**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Jn festo s[an]cte Trinitatis. Tex. euang. Joa[n]. ca. iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

In octa Pentecostes

Feria sexta infra oc. Pente.
Lex euange. Lu. ca. v.

f Actū ē vna diez: et ier-
sus sedebat docēs rē.

f Actū est in vna die
rum rē. Luc. v. Et de dñica. ij.
post festu Trinitatis

Sabbato infra oc. Pente.
Lex euang. Lu. ca. iij.

f Urgēs Jesus de synago-
ga incrouit in domū li-
monis. Socr⁹ aut sumo-
nis tenebat magnis februbz rē.

f Urgens Jesus de
synagoga rē. Et de feria. v.
post. ij. dñica qdragesime.

In festo scē Trinitatis
Lex euang. Joā. ca. iij.

e Rat hō ex phariseis ni-
codem⁹ noie: princeps
iudeoz: hic venit ad ier-
sus nocte: et dicit ei: Rabbi: sci-
mus qz a deo venisti magr. Me-
mo em pōt hec signa facere q tu
faci nisi fuerit de⁹ cū eo. Rñdit
iesus et dixit ei: Amē amē dico
tibi: nisi q̄s natus fuerit denuo:
nō pōt videre regnū dei. Dicit
ad eū nicodem⁹: Quō pōt hō na-
sci cū sit senex: Nunq̄d pōt i vē-
trē mris sue iterato itroire et re-
nasci: Rñdit iesus. Amē amen
dico tibi: nisi q̄s renat⁹ fuerit ex
aq̄ et spūscō: nō pōt itroire i re-
gnū di. Quō natū est ex carne ca-
ro est: et qd natū est ex spū spūs est.

Mō mireris qz dixi tibi: oportet
vos nasci dñuo Spūs vbi vult
spirat: et vocē eius audis: s̄z ne-
scis vñd veniat aut quo vadat.
Sic est ois qui natus est ex spū
Rñdit Nicodemus: et dixit ei.
Quō pōt hec fieri: Rñdit Ies⁹
et dixit ei. Tu es magr in isrl et
hec igras: Amen amē dico tibi
qz qd scim⁹ loqmur: et qd vidi-
mus testamur: et testimoniū no-
strū nō accipitis. Si terrena di-
xi vobis et nō creditis: quō si di-
xero vobis celestia credetis: Et
nemo ascēdit in celū nisi q̄ descē-
dit de celo: filius hoīs qui est in
celo. Et sicut moyses exaltauit
serpente in deserto: ita exaltari
oportet filius hoīs: vt omnis q̄
credit in ipsum nō pereat: s̄z ha-
beat vitā eternā.

Rat homo ex pha-

e riseis Nicodem⁹ noie rē. Jo-
an. iij. In pñci euāgelio nar-
ratur instructio q̄ ch̄is instruxit Nicodem⁹
mū. Est aut aduertēdū q̄ ea q̄ hic dicunt
fm mag. hist. vident p̄tigisse post vl: imū
oñi aduentū in hierlm: ex q̄ vltim⁹ videt
q̄ a brō Joāne p̄ anticipatos narrēt. Si
endū etiā est q̄ iste Nicodem⁹ ē q̄ Jo. vij.
loquit in fauore ch̄i di. Lex nra nō iudic-
cat quenq̄ rē. Itē ch̄im sepeliuit, eiusdez
rit. Ido euāgelista ita ferose eū dicitur
vt sciat q̄re hoc fecit: vel quō facere potu-
it. fuit enim magn⁹ et honorat⁹ int̄ iudeos
ideo potuit alijs p̄tradicere: et fuit illumis-
natus a ch̄i: itō debuit p̄ ipō zelare. Et
hoc idō euāgelista facit vt ostēdat eam de-
bilitatis fides ei⁹: quia. serat p̄nceps. Sit
cut em d̄r Joā. xij. multi ex p̄ncipibz credi-
derunt in ch̄im: sed eū p̄fiteri nō audebat
ne de synagoga pellerent. Sed qz in hoc
euāgelio tota sc̄ta trinitas exprimit: et p̄
pterea in eius festo legit: anteq̄ descēda-
mus ad ei⁹ expositiōez: aliqua volo p̄liba-
re de ipsa sc̄tissima et idiuūsa trinitate vt q̄

fide credunt etiam aliqui ratione vel explanatione recreant. Sciendum est igitur quod ad ista beatitudinem trinitatem ostendendam nec exemplum: nec ratio nec autoritas aliqua veteris testamenti est omnino evidens et convincens: sed renerur sola fide per scripturam noui testamenti expresse: et per scripturam veteris quae expresse. scilicet sic quod non possunt scripture rationem vel intellectum nisi credita trinitate. Ad hanc autem aliqui ter manifestanda per solationem fidelium vtemur Ratione: Autoritate et Exemplo.

Quantum ad primum sciendum est quod nos quod ex corpore et spiritu immortali scimus: sumus ad imaginem dei secundum spiritum: non secundum corpus. In spiritu autem rationali secluso corpore non possunt esse nisi due potentie. scilicet intellectus et voluntas quae in qualibus creatura. scilicet in homine et angelis distinguuntur realiter: sicut in igne splendor et calor. Et sic dicatur quod propter has duas species habent potentiam motuam. Dico quod secundum factos et philosophos ista potentia motuam est voluntas. Angeli et angeli dicuntur mouere celos per imperium voluntatis: sicut et anima mouet corpus humanum. Quelibet autem istarum duarum potentiarum producit aliquid distinctum a producente et eum producit: sicut intellectus producit verbum. id est conceptionem per quam res intelligitur: voluntas producit seu spirat amorem: quod duo distinguuntur a potentibus quibus producantur: et ab inuicem. Et unum istorum dependet ab alio. scilicet amor a verbo quia nihil possumus amare nisi cognouerimus: ita quod amor dependet a duobus. scilicet a voluntate et a verbo. Igitur si deus gloriosus esset deus sicut est: et cum hoc per impossibile intelligeret et amaret sicut nos: ita in cognitione secrete trinitatis per naturale rationem euidentissime procederet remus. Sed sicut deus infinite distat a creatura: ita suum intelligere et amare infinite distat a nostro. Et ideo in dicta cognitione non possumus ascendere euidenter: sed solum per analogiam sic arguendo: Deus est ens primus et nobilissimus: quod non est corporeus: quod corporea non sunt nobilissima: sed est spiritus immortalis et multo imo infinite purior anima. Si autem est spiritus immortalis: intelligit et amat: igitur intelligendo producit verbum et amando spirat amorem. Quod verbum et quod amorem oportet distinguere ab inuicem: quia unum est ab alio. scilicet amor a verbo: cum appetit deus dependat a cognitione. Inuisa enim diligere

possumus: sed incognita nequaquam secundum Augustinum gusti. Oportet etiam esse aliquid tertium propter ista duo: quod ista sunt ab alio. scilicet verbum a dicente et amor ab amate. et sic tam in deo habemus tres res distinctas realiter: quod scilicet. vna producit aliam. Et sic dicitur quod sunt quattuor: quod videtur cens siue intelligens et amans sunt duo. Dicitur quoque hoc impossibile est: quod probant philosophi quod sit impossibile intellectus et voluntas in deo esse duo distincta ut in nobis. Ista autem oportet esse tria substantia supposita: quod verbum dei autem motus non potest esse accidens ut in nobis: quod philosophi probant in deo non posse esse accidens: et propter quod oportet quod substantia. Oportet etiam quod ista verbum quod amor sit deus: quod verbum est in dicente et amor in amate secundum philosophos et experientiam: et propter quod verbum dei et amor dei sunt in deo in quo verbum probant philosophi nihil potest esse quod non sit deus. Sunt igitur tres substantiaes in deitate. Et oportet quod unum eorum. scilicet verbum dicatur: filius: et sua productione dicatur generatio: quod ad rationem filii sufficit quod aliquid procedat sicut vitis a vitere coniuncto secundum similitudinem in eadem natura sed specie: quod tamen uenit pro deo. Et propter quod si verbum est filius: etiam ille qui verbum producit est pater. Tertium autem. scilicet amor appellatur spiritus sanctus: quod nomine spiritus importat impulsio quoddam in aliquid: et hoc idem sonat amor quod est primus motus appetitus impellens nos ad omnia. Et istis sic arguitur. Si deus intelligit et amat: et intelligendo producit verbum quod est filius: et amando spirat amorem quod est spiritus sanctus. et propter quod in deo est pater: filius: et spiritus sanctus. Sed deus intelligit et amat: ut naturaliter probant philosophi et sancti: igitur in deo est pater: filius: et spiritus sanctus. Nec plura hic dico cum infinita dici possent: quia hanc rationem per rudioribus formam: sed vide si vis de his omnibus scriptis. Theobaldus in. j. parte et in. liij. extra gen. in principio.

Quantum ad secundum primo induco argumentum magistri in. j. pmi li. quod probat pluralitatem personarum in diuinitate per illud quod scribitur in principio Genesim. In principio creauit et. Ubi hebraice vitas sic habet: In principio creauit eloim celum et terram. Eloim est pluralis huius nominis el: vel eloi: quod significat deum in singulari. Et hoc factis partibus scientibus proprietates idiomatis hebraici. Per hoc autem quod nomen plurale diuinitum

In festo sancte Trinitatis

Yungit cū ybo singularis nūeri: cū dicitur: creauit eloim. ac si diceret creauit dii: ostēdit sc̄ptura q̄ in deo est aliq̄ pl̄alitas cum vnitate essentie. qz tal̄ mod̄ loq̄ndi sepe i veteri testamēto inuenit̄ de deo. et d̄ nullo alio. Ex quo patz q̄ aliq̄ pl̄tas in vnitate diuine eētie est q̄ in nulla alia inuenitur natura. Et hec est pluralitas p̄sonaz in vna eētia: que in p̄dicto mō loq̄ndi desiḡnat p̄ s̄bū singularis nūeri. yunctū nō mini pl̄is nūeri. Sed ad h̄ r̄ndent̄ hebrei dicētes q̄ hoc nomen eloim indifferēter accipit̄ in pl̄i et in singulari. et q̄n̄ d̄ de deo vero semp̄ accipit̄ p̄ singulari. et sic est in p̄posito q̄n̄ d̄. In p̄ncipio creauit eloim celum et c̄. Sed contra istam solutiōem arguo ex textu sc̄pture q̄ hoc nomē eloim et alia noia diuina dicūt̄ frequent̄ de deo vero in pl̄i. quod patet manifeste. qz yungitur cū adiectiuis pl̄alibz et verbis nūmeri pluralis. Exemplū d̄ adiectiuis Josue vlti. Non poteritis seruire d̄no qz d̄ns s̄ctus ip̄e. Vbi veritas hebraica. Non poteritis seruire d̄no quia eloim sancti ip̄si. Item Hierē. xxiij. Peruertistis s̄ba dei viuētis: d̄ni exercitū dei v̄ri. Vbi yitas hebraica. Peruertistis verba eloim viuētium: d̄ni exercitū dei v̄ri. Et nota q̄ ibi ponit̄ nomen d̄ni tetragrāmaton. cū d̄r i autoritate allegata: d̄ni exercitū. Vbi ei habem̄ domini in hebraico ponit̄ nomē d̄ni tetragrāmaton: qd̄ significat diuinā naturā s̄m suas p̄prietates intrinsecas absq̄ respectu ad extra. Et sic patet q̄ i intrinsecis diuinitatis est aliq̄ pluralitas p̄ pluralitate immediate p̄cedente significata: cū d̄r in autoritate. p̄uertistis eloim bagim. s̄. deoz viuētū. Et yungit̄ ista pluralitas nomini d̄ni tetragrāmaton: cum immediate seq̄t̄ d̄ni exercitū dei v̄ri in singulari. Et sic p̄ hoc patz q̄ i vnitate diuine eētie est aliq̄ pl̄tas cū s̄ma simplicitate q̄ nō est in alijs. qz sp̄ ybi sc̄ptura ponit̄ aliq̄ pl̄tate p̄sonaz significās: ibi deinde ponit̄ aliq̄d qd̄ ostēdit eētie vnitate: vt p̄ autoritate p̄dictā patz: et inde subsequēter patebit̄. Itē Esa. xliij. D̄nabit̄ tui q̄ te fecit: d̄ns exercitū nomē eius. Veritas hebraica. D̄nator̄ tui factor̄ tui d̄ns exercitū nomē ei. In hac autoritate v̄

bi ponit̄ d̄ns exercitū nomē ei: ponit̄ nomē d̄ni tetragrāmaton. Et ideo ex hac autoritate pōt̄ argui sicut ex p̄cedē. S̄b̄ milit̄ hoc verbū eloim frequent̄ iungit̄ cū verbo pluralis nūeri. Verbi gratia ij. Reg. xvij. d̄r. Que est aut̄ gēs vt populus tuus isrl̄ in terra p̄pter quā iuit deus et c̄. vt redin̄dret eā sibi i populū. Hebraica ytas. Quis est vt populus tuus isrl̄ gens vna in terra p̄pter quam iuerūt eloim ad redimendum sibi populū. Item Eccl̄. ij. Quis ē hō in quā vt possit̄ seq̄ regē factor̄ suuz. Hebraica ytas. Quis ē hō vt intret post regē q̄ iā fecerit eū. Patz igit̄ ex p̄dictis q̄ p̄dicta r̄sio est falsa. qz nomē eloim dictū de deo vero accipit̄ frequent̄ in sc̄ptura in pl̄i. vt patz ex autoritate p̄dictis: q̄ nō pōt̄ intelligi ad h̄az nisi de deo vero. Propter qd̄ aliq̄ soluerit̄ alit̄ alibi. s̄. glo. sup̄ illud Eccl̄. qd̄ dicitur est. Quis ē hō et c̄. vbi inq̄t̄ glo. hebraica. Si q̄rat̄. q̄ fecerūt eū. s̄. hoiem: potest dici q̄ deus sanctus: et dom̄ p̄siliū sui. Et consilr̄ respondet in glo. sup̄ ps. xlij. deus deozū d̄ns locutus est. In hebreo enim sūt tria nomina diuina. s̄. El. eloim: et nomen d̄ni tetragrāmaton. loco cuius habem̄ hoc nomē domini. Querit̄ igit̄ ibi glosator: q̄ re autor illius psalmi asaph ter noiauit deū in p̄ncipio huius psalmi: R̄ndz aut̄ rem vt ostēderet q̄ deus in tribz p̄prietatibz creauit seculū. Si h̄siderent̄ iste due r̄siones sunt verissime. P̄uma em̄ q̄ dicit q̄ deus et dom̄ p̄siliū sui fecerūt hoiem. et p̄ hoc d̄r in pl̄i Eccl̄. ij. Quis est hō et c̄. vera est. qz deus accipit̄ h̄ic p̄ patre. dom̄ p̄siliū sui p̄p̄e d̄r filiū q̄ est s̄bum ment̄ p̄p̄terne: eo sp̄s sanctus amor̄ ipsius p̄cedēs. S̄ilr̄ secūda r̄sio que dicit q̄ asaph ter noiauit deū. qz deus in tribz p̄prietatibz creauit mūdū: est verissima. qz tres sunt p̄prietates in diuinis. s̄. paternitas: filiatio: et spiratio que sunt p̄prietates p̄stiuētes p̄sōas. et creat̄ est mūdus in tribz p̄prietatibz istis. qm̄ idiuuā sūt opa trinitatis. Vt aut̄ p̄prietates habeāt causalitātē in q̄tū h̄mōi v̄l gr̄a attributoz: nō est p̄nt̄ speculatiōis. Patet etiā ex istis q̄ nō est p̄tra intentionē hebraicoz doctoz. antiq̄rū q̄ aliq̄ pl̄alitas ponat̄ in deo seu in di

vniuersis: dum tñ seruet vnitatis deitatis: quā
 vnitatem catholici verissime p̄sentent. Hāc
 igit̄ p̄tāmā responsionē: q̄ vt visum est cō
 tineret veritate: posteriores iudei depuāt:
 dicētes q̄ diuina sapia: bonitas et potētia
 sunt ille tres proprietates in q̄b de⁹ creauit
 mundū et oia fecit. Et ideo dī i principio
 Gene. In p̄ncipio creauit Gōim: in plura
 linad denotandū istas tres proprietates si
 ue attributa in deo in q̄b cuncta opatur.
 Et eodē mō exponit auctoritates p̄dictas
 Sed ista rātio nō est rōnabilis. Primo
 q̄ sicut de⁹ opaf p̄ potētia: sapientiam et
 amorē: ita artifex creatus opaf p̄ arē suā
 sicut p̄ regulā directiuā. et p̄ potētia trās
 mutādī materiā: et p̄ lucri amorē sicut p̄
 p̄ter finē. Si igit̄ p̄t̄ sapientia: potētiam
 et bonitatem diuinā nomē dñi ponit i plura
 li q̄n opaf: eadem rōe et maior debz scri
 ptura sic loq̄ de artifice creato: opatiōem
 ip̄ius exp̄mēdo: qd nō inuenit. et tñ talis
 mod⁹ loquēdi in scriptura de deo frequē
 ter habet. Et p̄firmat rō: q̄ sapientia: po
 tētia et amor pl⁹ differūt in artifice cre
 ato q̄ in deo: q̄ differūt re absoluta. qd
 nō pōt esse in deo. ergo mod⁹ loquēdi in
 plurali magis cōperit in exp̄ssioe operis
 creati artificis q̄ ip̄i⁹ dei. Itē arguit sic.
 Intentio moysi erat inducere populū ad
 cultū vni⁹ dei: et ip̄m ab idolatria reuoca
 re. ad quā ille p̄plus erat par⁹: vt patet ex
 toto decursu veteris testamēti. Cum igit̄
 p̄ dictū modū loquēdi in plī possit haberi
 aliq̄ occasio cogitādī absolutā pluralitatem
 in diuinis: nō est verisimile q̄ moyses cogi
 scens p̄nitatem populi ad idolatriā vnius
 fuisset tali vocabulo aut modo loquēdi. et
 in scriptis reliquissz: nisi p̄ hoc subtilit̄ sapi
 entibz indicare voluisset q̄ cū vnitatem sim
 plicis essentie i deo stat p̄litatem p̄sonarū.
 Aliis em̄ suus mod⁹ loquēdi esset dī⁹ sue
 intentioni. Est autē sciendū q̄ i hebraic
 co mysteria abscondita: et solū sapientibus
 nota: ex modo scribēdi incōsuetō frequē
 designant. Sed alij alit̄ solū dicētes q̄
 illi q̄ arguūt p̄ pluralitatem in diuinis p̄sonarū
 p̄ hoc nomē eloim qd pluralitatem significat:
 et tñ dicūt de deo: inuitunt sup̄ bacu
 lo arūdicō p̄ fracto: q̄ talis mod⁹ loquē
 di alibi inuenit de vno solo: sicut patz. j.

Reg. xxvij. vbi scriptura loquit̄ de susci
 tatōe samuelis: cū dixit illa mlier p̄hico
 nissa. Audi eloim ascendentes de terra. et
 sequit̄ p̄bū saulis. Quis est forma ei⁹: Itē
 nō solū sic loquit̄ scriptura de hoc nomine
 eloim: s̄ etiā d̄ aliq̄b alijs. p̄bī grā Eze.
 xlvj. d̄ sic. In die autē kalendaz vituluz
 de armēto imactatū. In hebraico autē nō
 ponit̄ tamin qd significat imactatum: s̄
 tamimim qd ē p̄le hui⁹ nois tami vel
 remau: et iungit̄ cū vitulo in singulari: et
 p̄ h̄ nō importat̄ aliq̄ p̄litas. Itē aliq̄n
 p̄ba plis numeri iungunt̄ cū noibz: et p̄
 noibz singulari nūeri. Verbi grā Can. j.
 Traheme post te current⁹ rē. Et sic nō
 valet argumētū q̄ p̄cludebat pluralitatem
 p̄sonaz ex hoc q̄ nomina diuina iungunt̄
 cū p̄bis plis nūeri vt videt̄. Et sic p̄ ista
 p̄dicta loca scriptura arguit̄ p̄dicta. Sed
 p̄ ista nullo mō infringunt̄ ea que dicta
 sunt. q̄ fm̄ expositores hebraicos Sa
 muel non surrexit solus: sed moyses cum
 eo. Dicunt enī q̄ Samuel surrexit tunc
 nō virtute magica: s̄ p̄tute seu p̄missio
 ne diuina. quod dictū p̄uenit cū illa opinio
 ne quam tetigit̄ Aug. in eplā ad Sim
 plicianū. et h̄ in glo. j. Reg. xxvij. Super
 locū illū dicūt iudei q̄ samuel timuit ad
 diuinū iudiciū euocari: ideo rogauit moy
 sen rētresecū: vt esset sibi testis q̄ inte gre
 fuisset legē ab eo p̄ceptā. Alii igit̄ p̄bī
 rōnissa que solū Samuelē vocauerat: vt
 dēs aliu ip̄m associantē: admirās dixit i
 plī. Deos video rē. i. hoies diuinos. et in
 dicauit modū sue visiois sauli: s̄ breuē
 exp̄mat. j. Reg. xxvij. Saul at̄ nō quirit
 nisi de figura ip̄ius q̄ primo apparuerat:
 et non de associante ip̄m. Et propt̄ h̄ q̄
 uit in singulari dicēs. Qualis rē. q̄ cum
 solo samuele volebat loqui. Et sic patet
 ex dictis doctorū hebraicorū q̄ hūc passū
 exponūt q̄ non infringit̄ nostrū argumētū
 p̄dictū. s̄ ratō firmat̄ magis: q̄ eloim de
 duobz dicit̄. Si autē dicat̄ fm̄ alia opinio
 nem quā etiā tetigit̄ Aug. q̄ nō fuit p̄e sa
 muel q̄ apparuit tūc: Rūdeo q̄ duo alij ap
 paruerūt. vtz demon coopans illi mlieri
 maleficē: et qdā forma representans samue
 lem. Et p̄pter hoc dixit in plī: deos video
 Saul autē nō nisi de vno quirit̄ Samuē

In festo Trinitatis

esse que vocari fecerat. Ad secundum dicendum est: quod themimim quod fecit immaculatos in plurali: non coniungitur cum vitulo in singulari ut arguitur et male: sed cum genitivo plurali numeri. Non enim habet variationem casuum hebrei sicut nos: sed cum variantur nomina in singulari numero et plurali. Et est sensus. In die autem kalendary vituli de armatorum maculatoz. i. de numero illoz immaculatoz qui ad hoc fuerant: faciet sacrificium etc. Ad cuius evidentiā est notandum quod ex statuto legis in principio cuiuslibet mensis debet offerri vitulus unus immaculatus: et ideo ordinaverunt sacerdotes quod in uno loco pro templum tales vituli servarentur saltem. xij. ad minimum: et de illis solum ad hoc refuatis accipiebatur ille qui in principio mensis seu kalendary quod idem est offerebatur. De tali autem oblatione loquitur Ezechiel in loco predicto: ideo ad hoc denotandum posuit themimim in plurali: ad innuendum quod unus de illis debebat offerri. Et sic patet quod predicta non infringunt ea que dicta sunt de hoc nomine Eloim. Propter quod antiqui doctores aliter nitentur solvere dictum argumentum: ut patuit ex predictis. Ad tertium est dicendum quod liber Lant. a doctoribus hebraicis exponitur de deo et synagoga. sive de deo et ecclesia: sicut etiam a catholicis. Igitur habet eos illa verba: Trabe etc. sunt verba synagoge que dei sponsa dei: Ideo talis sponsa non est una singularis persona: sed collectio fidelium. Ideo ad hoc denotandum subditur in plurali: curremus etc. Et ideo hoc ponitur ad denotandum pluralitatem personarum. Et ideo ex hoc non inferri potest argumentum de hoc nomine Eloim et aliteris nominibus divinis: etiam de nomine domini tetragrammaton: que coniunguntur cum verbis plurali numeri ad denotandum ibi aliquam pluralitatem personarum: sed magis per hoc dicitur argumentum confirmatur. Item non solum arguitur pluralitas personarum ex hoc nomine Eloim: ut ipsi superponunt: dicitur quod in unumur baculo arundinis fracto: sed eandem pluralitatem clarius exprimitur propheta in multis locis. Verbi gratia in psalmo. xliij. quod non potest exponi ad litteram nisi de christo. dicitur: Sedes tua deus in seculum seculi etc. usque deus tuus. In hac autoritate exprimitur christus tanquam deus unctus: qui in humana natura assumpta unctus est plenitudine gratie. Exprimitur etiam deus un-

ctus ipsum tanquam persona distincta ab ipso unctus: quia scriptura sacra loquitur de ipso unctus tanquam de alia persona. Notandum etiam quod ex parte dei unctus duplicat hoc nomen deus: cum dicitur: Unxit te deus tuus: ad denotandum personam patris et spiritus sancti. Et sic patet ex hac autoritate pluralitas personarum: et divinitas ipsius christi. Propter quod ad idem propositum ostendendum inducit ista apostolus ad Hebr. j. Item in psalmo. cix. dicitur: Dixit dominus domino meo etc. Et quod sint verba patris ad filium patet per translationem chaldaicam: que dicitur sic. Dixit dominus verbo suo: sede a dexteris etc. Patet etiam per id quod sequitur in eodem psalmo. Et videro ante luciferum genui te: quod non potest intelligi propterea nisi filio dei. Per hoc enim quod dicitur: deus verbum ex vtero genitum. i. de substantia: ostenditur unitas divine essentie: quod deitas pluraliter non potest. Per hoc autem quod dicitur genitus: ostenditur distinctio personarum: quia nulla res seipsum gignit. Similiter per hoc quod dicitur: sede a dextris meis. Una enim persona non dicitur sedere ad dexteram suam. Et sic ex hac autoritate patet pluralitas personarum: et maxime quia hic psalmus non potest exponi ad litteram nisi de christo: sicut declarat Nicolaus de lyra in epistola ad Hebr. j. ca. Propter quod saluator allegat eam in hoc sensu Matth. xxij. et apostolus ybi supra. Item pluralitas personarum non solum exprimitur in scripturis veteris testamenti: sed etiam determinata pluralitas: videlicet beata trinitas. Unde Esai. xlvij. Non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fierent ibi eram: et nunc dominus misit me et spiritus eius. Ista sunt verba dei loquentis: ut patet ex textu immediate precedente: similiter ex hoc quod immediate subditur. Hec dicit dominus deus: redemptor tuus sanctorum israel. In hac autem autoritate premissa Esaias expresse loquitur de datione legis: que fuit data in manifesto: quia de die audiente toto populo vocem dei loquentis: ut patet Exod. xix. et xx. Et hoc est quod dicitur: non a principio in abscondito locutus sum: quoniam lex primo fuit data. Et immediate subditur: Et nunc misit me deus et spiritus eius: ybi deus dicit se missum a deo et spiritu eius. Nunc autem est ita quod inter mittentem et missum semper est distinctio personalis. Igitur

est distinctio personarum in diuinis. Trinitas
 dei mittentis: dei missi: et spiritus eius. Deus
 autem missus dicitur deum incarnatum, scilicet filium.
 Deum autem mittentem et spiritum eius: dicitur pater
 et spiritum sanctum. Et sic patet trinitas personarum. Ad
 euadendum autem istud inconueniens rabbi Sa-
 lomoni adinuenit unum mendacium super locum
 istum dicens: quod omnes prophetie fuerunt cum Moyses
 in monte sinai: et ibi accepit prophetias su-
 as: sicut Moyses legit: sed postea illas de-
 nuciauerunt populo tempore a deo determinato.
 Ideo dicitur quod verba predicta sunt verba Eliae
 ab illo loco: et tempore antequam fieret et cetera. a tempore
 dationis legis: de qua ibi fit sermo: ibi: fui
 in monte sinai. et quod sequitur: et nunc me et cetera.
 refertur ad tempus quo Elia missus est ad
 nuntiandum populo illa quae prius accepit in mo-
 te sinai a domino. Sed istud dictum patet esse
 falsum multipliciter. Nam immediate praemittit
 verbum domini loquentis de datione legis: et dicitur.
 Non a principio in abscondito locutus sum: et
 immediate sequitur: et tempore antequam et cetera. Et
 sic ex modo loquendi patet quod est verbum eiusdem.
 Et sic patet quod illud secundum verbum non est Elia
 te: sed ipsi dei sicut et primum. Quod autem pri-
 mum sit verbum dei de datione legis: patet per lit-
 teram praecedentem: quod ibi praemittit. Ego sum pro-
 mus et ego nouissimus: quod non potest dici de
 Elia. Item glo. hebraica quae apud illos au-
 tentica reputatur super illud locum Exod. xxxviii
 Ego sum dominus deus tuus: dicitur sic: Si dicitur in
 secreto fuit sermo. scilicet legis: nonne iam dictum
 est Esa. xlviii. non a principio in abscondito
 et cetera. Et sic patet per istam glo. apud eos autenti-
 cam: quod istud verbum Eliae dicitur in persona lo-
 quentis dei. Et hec de datione legis. Item
 super illud Exo. xix. Venerunt in solitudine
 sinai. dicitur glo. autentica hebraica. Data est
 lex in publico: ut ois qui voluerit recipere
 recipiat. Et sequitur. Et ecce deus san-
 ctus et benedictus dicit Esa. xlviii. Non a prin-
 cipio in occulto et cetera. vsque: antequam fierent ibi
 erant. Et idem habet super illud Exo. xx. Ego
 dominus deus tuus. Et sic patet non solum ex textu
 praedicti et sequenti: sed etiam ex glo. hebraica
 apud iudeos autentica: quod auctoritas pal-
 lata Esa. a principio et cetera. non est intelligenda
 de ipso Elia loquente in persona propria: sed po-
 tius in persona dei qui primo dedit legem in
 monte sinai: et postea missus est in mundum
 a deo patre et spiritu eius ad redemptioem gentis
 humani: sicut quod manifeste exprimit in psal-
 ma auctoritate. Et ideo in fine eius ponitur: hec vi-
 cit redemptor tuus et cetera. Item quod dicitur Elia
 fuisse in monte sinai: est valde absurdum: quod
 Elia non dicitur erat natus: imo fuit natus
 post fere per octiduum annos: quia ab egressu
 suo de egypto vsque ad quatuordecim annu regni Sa-
 lomoni in quo fundatum est templum fluxerunt
 anni. cccclxxx. vt habetur in Regum. vi. et ex-
 tunc vsque ad primum annu regis Iuda
 sub quo cepit Elia propheta: fluxerunt. ccvii.
 anni: vt potest haberi de facili computando tem-
 pora regum intermediorum: respiciendo terram
 et quartum librum Regum. Si autem dicitur quod
 Elia postquam accepit prophetiam in monte sinai
 mortuus sit: et postea tempore regis Iuda sus-
 citatus: illud videtur fieri: quia sacra scriptura
 hoc nullo modo innuit: sed magis contrarium: et
 maxime quod oporteret sicut eum idem dicit de
 oibus prophetis: vt patet ex predictis. Si autem
 dicitur quod anima Eliae fuit creata ante cor-
 pus: et sic fuit in monte sinai in anima: non in
 corpore: et postea illa anima fuit coniuncta cor-
 pori tempore regis Iuda per viam nature generato et
 organizato: hoc dicitur est contra scripturam
 Gen. i. et ii. ca. Formam inquit deus hominis
 de limbo terre inspirauit et cetera. Et quod patet quod
 organizatio humani corporis praedicit origie
 infusione anime. Item Sach. xii. dicitur Hec
 dicit dominus extendens celos et fundans terram
 et fingens spiritum hominis in eo. Et quo patet
 quod anima hominis creatur in ipso corpore orga-
 nizato. Vnde et glo. hebraica super locum istum
 sic dicit: Creator creat animam cum perfectione
 figure humani corporis. Item arguitur con-
 tra verum responsione simul: quia si Elia
 fuit in monte sinai tempore legis date: et
 hoc sicut in anima: sicut in anima et corpo-
 re simul: et ibi accepit prophetiam quam post-
 ea denunciat: et sic alii prophetae: sequitur quod
 scriptura veteris testamenti in magna pre-
 sentia: quod sepius prophetas accepisse spiritum
 ritum prophetandi de nouo restatur: sicut patet
 de Heliseo. iij. Regum. ii. et de Ezechiele
 Ezechiel. i. et de multis alijs. Sicut dicitur quod
 reuelationes sunt factae ipsis prophetis de his
 quae ignorabant: vt patet de Heliseo. iij. Reg.
 iij. vbi dicitur de illa muliere sunamita. Quia
 est iamantudie eius: dominus celauit a me Sicut